

## ترکیه: با گاز پاشی و نشانزهای ماهر علیه جشن نوروزی



رئیس جمهور اوپاما یکی از پیامهای با اهمیتش را به آنانی فرستاد که جشن نوروز را گرامی می دارند. در پیامش به نام نوروز رئیس جمهور از مردم ایران و به خصوص از جوانان ایران یادآوری می کند: "... شما- انسانهای جوان ایران- در وجود شما از یکجانب مدنیت بزرگ و کهن فارس نهفته است و از جانب دیگر نیروی ساختار یک کشور، همان کشوری که بخواست خودتان باشد. استعدادها، امیدها، تصمیمگیریها و بالاخره آینده ایران به وسیله شما شکل میگیرد...".

اظهارات رئیس جمهور اوپاما را ضرورت به تعقیب بیشتر نداریم، زیرا از همین جملات بالایی چه گونه گی سیاست گلوبال-امپریالیستی رهبری ایالات متحده آمریکا، همدستان غربی شان و بالاخره همه آستانبوسان منطقوی و محلی شانرا در می یابیم. آیا همین سرمایه بین المللی بیاد ندارد که در زمان رضا شاه جوقه، جوقه دموکراتهای ایرانی زیرچوبه دار رفتند؟ آیا نابودی جوانان ایرانی را در ده سال جنگ عراق با ایران متوجه نیستند؟ فقط به جوانان ایرانی یک مطلب را می توان وسیله شد و آن این که به شما امیدواری آینده را می دهند و در کشورهای همسایه تان به خشونت و زورگویی ادامه می دهند! هر گاهی نظری بر جشن نوروزی مردم کردستان بیاندازیم، می بینیم که همدستان ناتوی ایالات متحده حتی به ممنوع قرار دادن عنعنات مردم می پردازند تا آنان را زیر یوغ تسلط شان بکشانند. بیاید نخست به بیدل مراجعه کنیم و جواب زارناله گیهای این "مادران" مهربانتر از دایه را دریابیم و بعداً به سراغ گزارشی از کردستان برویم.

که خم رفتن صیاد بهر قتل مرغان است

تواضعهای دشمن مکر صیادی بود "بیدل"

**"جشن سال نومردم کردستان که نوروز نامیده می شود، یکی از پراهمیت ترین جشنهای آن مردم است. این جشن سمبول مقاومت مردم کردستان در برابر تعدی و ظلم بوده و همه ساله، روز بیست و یکم مارچ برگزار می گردد. ولی حکومت ترکیه برگزاری جشن نوروز را در استانبول، انقره، دیار بکیر و همچنان در احمد ممنوع قرار داد.**

قرار بود امروز این جشن در یوکسیکوا، (درزبان کردی: جوهر) شهری در ولایت هکاری واقع در جنوب شرق ترکیه برگزار گردد. هیئتی از آلمان با اکثریت شرکت کننده گان از هامبورگ و مونشن تعرضات پولیس را شاهدان عینی بودند. کریم شامبیرگر گزارش تیلیفونی زیر را به دسترس ما گذاشت که به طور مؤجز نشر می گردد: ما روز یکشنبه در شهر احمد، جایکه برگزاری جشن نوروزی ممنوع قرار داده شده بود، حاضر بودیم و تعداد شرکت کننده گان حدود یک میلیون نفر بود. در آغاز، محل و میدان برگزاری جشن به وسیلهٔ پولیس محاصره گردید ولی از آنجاییکه تعداد شرکت کننده گان یکعدد درشتی را گواه بود، پولیس نتوانست مانع برگزاری جشن گردد. بعد از آن میدان با توسل به خشونت تخلیه شد. با وجودیکه یک تعداد زخمی شدند و اما در واقعیت برای جنبش کردستان در جایگاه پیروزی محسوب می گردد. من معتقدم که برخورد قهر آمیز و کاملاً عیار امروزی پولیس در یوکسیکوا انتقامجویی شکست پولیس در احمد است. درینجا یعنی در یوکسیکوا بایستی جشن به شیوهٔ صلح آمیز بر پا می شد. مردم در جوقه های هزار نفری در خیابانها حرکت می کردند که پولیس بر آنها حمله ور شد. هلیکوپترها نارنجک گازی پرتاب می کردند، برای متفرق ساختن مردم از وسایل نقلیهٔ آبیاش استفاده می گردید. ما از طریق پسکوچه ها به مرکز شهر رسیدیم و دیدیم که در همه جا پسته های سنگر گونه ایجاد و نشانزنها ماهر توظیف شده بودند. درین میان ما وکیل پارلمان عدیل کوورت و شهر داریوکسیکوا رئیس مجلس سنا قرار داشتند و ما را همراهی می کردند. دیده شد که حتی منسوبان قوهٔ تقنینی نیز مورد تهدید آبیاشها قرار گرفتند.

مردم با پرتاب سنگ بالای وسایط زرهی از خود دفاع می کردند. پولیس با وجود آنهم به فیرهای اخطاری توسل جست، نشانزنها ماهر بالای بامها جا به جا شده بودند. گفته شده است که یک پولیس نیز زخم برداشته است و در میان تظاهرکننده گان چندین نفر شدیداً زخمی شده اند.

### **حکومت ترکیه به هیچ وجه نمیتواند نوروز را ممنوع قرار دهد!**

حزب صلح و دموکراسی\* پیش ازین اعلام داشت که جشنواره ها در ترکیه با وجود ممانعت برپا خواهند شد. در کنفرانس مطبوعاتی که در دفتر استانبول حزب صلح و دموکراسی دایر گردید، معاون این حزب خانم گولتان قیسانک اظهار داشت که مردم این عنعنه را مدتها پیش از موجودیت حکومت حزب عدالت و ترقی\*\* و وزیر داخلهٔ آن جشن گرفته اند و نمیگذارند تا این عنعنه ممنوع قرار داده شود. وی اضافه کرد که "مردم ازین روز با شادمانی زایدالوصف و مباهات بی اندازه در راه رسیدن به آزادی استقبال می کنند. در این مورد هیچ چیزی تغییر نخواهد پذیرفت. حزب ما مسوولیت سازماندهی جشن نوروز را به عهده می گیرد تا به خواسته های مردم جواب ارایه نموده باشد. ممکن است حکومت سد راه ما واقع گردد تا به مطالبات مردم پرداخته نتوانیم، ولی هیچگاهی نمیتواند جشن نوروز را ممنوع قرار دهد. مردم ما در همه جا ازین روز خجسته با شادمانی و تحرک بزرگ استقبال خواهند کرد". وی ادامه می دهد که این جشن می شود بدون استکاکها و پرابلمها بر پا گردد، هرگاهی وزیر امور داخله دست از اعزام نیروهای پولیس بردارد. به قول قیسانک: "من امید وارم تا حکومت برخورد عقلانی کند و به خواسته های مردم احترام قایل شود. آنچه که یک حکومت دموکرات انجام داده می تواند اینست که شرایط معقولی را برای مردم به خاطر بزرگداشت از روز عنعنوی شان مساعد گرداند.

هیئت های نماینده گی از کشورهای مختلف به خاطر شرکت و نظارت از تجلیل روز نوروز وارد ترکیه شده بودند.

**\*(BDP)**

**\*\* (AKP)**